
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DECRETO Nº. 247/2023 

 

Revoga os procedimentos licitatórios que 
especifica.  

 

O Prefeito Municipal de Paulo Frontin/PR, Jamil Pech, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei nº 8.666/93 e 

 
CONSIDERANDO os Memorandos de nº 002/2023 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Família, nº 009/2023 da Secretaria  
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, nº 003/2023 Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, nº 007/2023 da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Desenvolvimento Integrado, nº 004/2023 da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, nº 001/2023 da 
Secretaria Municipal de Tributação e Finanças, nº 006/2023 da Secretaria Municipal 
de Saúde, e nº 003/2023 da Secretaria Municipal de Governo; 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o dever de rever seus atos, por 
motivo de conveniência e oportunidade, visando o atendimento ao interesse público, 
na forma do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Ficam revogadas, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, os seguintes 
procedimentos licitatórios: 

I – Dispensa de Licitação nº 05/2022, cujo objeto é o serviço de conserto com 
fornecimento de peças para os veículos Volare V8 AZH-5144, ônibus 8.120 ARP-
9837, ônibus VW 15.190 AYT-3482, Volare v8 AZH-5142, Volare v8 AZH-5145, Volare 
v8 AZH-5147, Volare v8 AZH-5141, Volare v8 azh-5142, Iveco City Class; 

II – Dispensa de Licitação nº 18/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para 
administração de contratação e pagamentos de estagiários; 

III – Dispensa de Licitação nº 29/2022, cujo objeto é a aquisição de peças para 
manutenção das motoniveladoras Case 865b, New Holland RG 140b e Caterpillar 
120k e para suprir as necessidades da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos de Paulo Frontin-PR; 

IV – Dispensa de Licitação nº 42/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
desenvolvimento de website com layout exclusivo e responsivo, sistema 
administrativo para gerenciamento de conteúdo, hospedagem dos arquivos e serviços 
de e-mail oficial; 



 

 

V – Dispensa de Licitação nº 47/2022, cujo objeto é a aquisição de baterias para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos de Paulo Frontin-PR; 

VI – Dispensa de Licitação nº 54/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para revisão dos veículos VW/Gol ano/modelo 
20/21 placa BES2C14, VW/gol ano/modelo 21/22 placa BEX9J53, Saveiro 
ano/modelo 21/22 placa BEI9F27 1.6 a/c 2021, VW/Virtus MF ano/modelo 20/21 placa 
BDZ8G69, Saveiro ano modelo 18/19 placa BBU7830; 

VII – Dispensa de Licitação nº 63/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento e instalação de placas informativas; 

VIII – Dispensa de Licitação nº 64/2022, cujo objeto é a aquisição de carimbos, 
banners, faixas e adesivos; 

IX – Dispensa de Licitação nº 113/2022, cujo objeto é a aquisição de móveis, 
eletrodomésticos e ferramentas para suprir demanda da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto do Município de Paulo Frontin-PR; 

X – Dispensa de Licitação nº 119/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo Caminhão Renault Sandero placa 
BBW-6175, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços do Município de Paulo Frontin-PR; 

XI – Dispensa de Licitação nº 128/2022, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria contábil em atendimento a solicitação da Secretaria de 
Tributação e Finanças do Município de Paulo Frontin-Pr; 

XII – Dispensa de Licitação nº 129/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para os ônibus de placas AZH-5143, A2M-5143, 
AYT-3483, AZN-4176, AZN-4177, caminhão AJJ-8786, veículo BAE-2441 e caminhão 
AYK-8235 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços do Município de Paulo Frontin-PR; 

XIII – Dispensa de Licitação nº 134/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo AVJ-3630, AYR-2584, AZH-5142, 
AMI-2397, AZH-5145, AYT-3483, AYJ-4688 e AZN-5147 e para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços do Município 
de Paulo Frontin-PR; 

XIV – Dispensa de Licitação nº 172/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças, para Case W-20f, JCB 422-zx; 

XV – Dispensa de Licitação nº 173/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo AUX-8856, ARP-9894, AVT-0954, 
JCB, retro JCB 3cx, AZH-5141, AZQ-9367 e AYT-3482 e visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços do Município 
de Paulo Frontin-PR; 

XVI – Dispensa de Licitação 181/2022, cujo objeto é a locação de imóvel no perímetro 
urbano do Município de Paulo Frontin para sediar as instalações do serviço de 



 

 

acolhimento institucional na modalidade casa lar, pelo período de 12 (doze) meses, 
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Família; 

XVII – Dispensa de Licitação nº 183/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo Sprinter BAE-2441 e equipamento 
carregadeira Case w20f visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços do Município de Paulo Frontin-PR; 

XVIII – Dispensa de Licitação nº 188/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o equipamento carregadeira W20F e visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
do Município de Paulo Frontin-PR; 

XIX – Dispensa de Licitação nº 201/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo SPRINTER BAE-2441, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
do Município de Paulo Frontin-PR; 

XX – Dispensa de Licitação nº 209/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo Kombi AUB-3207, Renault Kwid 
BEK-9I33, Sandero BAK-7902, veículo caminhão AUX-8856, veículo SPIN 2F58 e 
AVJ-3630, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços do Município de Paulo Frontin-PR; 

XXI – Dispensa de Licitação nº 212/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
oficina com fornecimento de peças para o veículo AWW-3992, AZN-4176, AZH-5146, 
FG2-8146, CASE, APT-9380, FLL-9092 e AZH-5144, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços do Município 
de Paulo Frontin-PR; 

XXII – Inexigibilidade de Licitação nº 2/2022, cujo objeto é a aquisição de peças e 
prestação de serviços para manutenção de retroescavadeira JCB 3CX - n° de série 
2765018 pertencentes a Secretaria de Obras, Transporte e Serviços Urbanos do 
Município de Paulo Frontin-PR; 

XXIII – Tomada de Preços para Obras e Serviço de Engenharia nº 2/2022, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para obra de pavimentação poliédrica em 
pedras irregulares; 

XXIV – Pregão Presencial nº 3/2022, cujo objeto é a aquisição de caminhão novo com 
caçamba modelo 2022 para Secretaria Municipal de Agricultura da Prefeitura de Paulo 
Frontin-PR; 

XXV – Pregão Presencial nº 5/2022, cujo objeto é a aquisição de pedras para suprir 
as necessidades da Secretaria de Obras, do Município de Paulo Frontin-PR; 

XXVI – Pregão Presencial nº 7/2022, cujo objeto é a aquisição de automóvel sedan – 
Convênio SEDU; 

XXVII – Pregão Presencial nº 10/2022, cujo objeto é a contratação de serviço de 
administração, gerenciamento e fornecimento de documentos de legitimação para 



 

 

concessão do benefício “vale alimentação”, na modalidade eletrônica, conforme Lei 
Municipal n° 1.275, 10 de junho de 2021; 

XXVIII – Pregão Presencial nº 13/2022, cujo objeto é a aquisição de caminhão novo 
com caçamba ano/modelo 2022/2022 para a Secretaria Municipal de Agricultura da 
Prefeitura Municipal de Paulo Frontin-PR; 

XXIX – Pregão Presencial nº 24/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de conexão à internet via fibra óptica para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Paulo Frontin-PR; 

XXX – Pregão Eletrônico nº 1/2022, cujo objeto é a aquisição de automóvel Hatch tipo 
passeio, conforme Resolução SESA n° 1067/2021; 

XXXI – Pregão Eletrônico nº 3/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento e instalação de luminárias em led para iluminação 
pública. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se, 

 
 

Paulo Frontin/PR, 24 de janeiro de 2023. 

 
 

 

JAMIL PECH 

Prefeito Municipal 

 


